
          

Indienen van een 
amendement volgens artikel 
28 van het Reglement van 
Orde gemeenteraad 
Gemert-Bakel

AMENDEMENT LOKAAL EIGENAARSCHAP ELECTRICITEITSOPWEKKING

Het amendement wordt ingediend door:
Laurens van den Berg / D66 Gemert-Bakel
Jan Vroomans / Partij Op Inhoud
Anne van Berlo/ VVD

Aan de voorzitter van de gemeenteraad Gemert-Bakel,

D66 verzoekt het volgende amendement voor behandeling aan de raad voor te leggen. Dit luidt als 
volgt:

De gemeenteraad Gemert-Bakel, in vergadering bijeen op donderdag 3 november 2022;

Gelezen de door het college in deze vergadering aangeboden begroting 2023, blz. 42;

Overwegende dat:
• Dat lokaal eigenaarschap in de elektriciteitsopwekking meer controle geeft over de 

leveringszekerheid, prijs en het in de eigen samenleving behouden van revenuen. 
• Gemeente Gemert-Bakel een belangrijke productiefactor bezit in de RES Regio om duurzame 

energie op te wekken en zich hieraan gecommitteerd heeft, namelijk ruimte/geschikt 
grondoppervlak

• Een gezamenlijk optrekken van burgers, bedrijven en overheid in deze energietransitie 
tevens een nuttige bijdrage kan leveren aan de transitie van de landbouw en aan het 
verhogen van de maatschappelijke betrokkenheid van inwoners en bedrijven in het 
algemeen 

• Het gewenst is hiervoor beleidsinstrumenten te ontwikkelen die lokaal eigenaarschap van 
energieopwekking mogelijk maken.



Besluit:
Aan het raadsbesluit het volgende beslispunt toe te voegen:

Aan de door burgemeester en wethouders voorgestelde te bereiken resultaten in 2023, voor wat 
betreft de portefeuille Economie, Duurzaamheid & Recreatie, doelstelling 3 op blz. 42, de volgende 
onderdelen toe te voegen:

1. In 2023 zal lokaal eigenaarschap in de elektriciteitsopwekking worden geborgd in de 
omgevingsvisie door beleid vast te stellen voor minimaal 50% (maar streven naar 100%) 
lokaal eigendom van duurzame energie

2. In 2023 zal invulling worden gegeven aan dit streven door een gericht onderzoek te starten 
naar de wijze waarop lokaal eigenaarschap/aandeelhouderschap vorm gegeven kan worden 
bij de op handen zijnde uitvraag voor zonneparken zodat lokaal mensen en bedrijven invloed 
krijgen in de opbrengsten en kosten van energie die in onze gemeente worden opgewekt.

3. De post onderzoek lokaal eigenaarschap/aandeelhouderschap toe te voegen van eenmalig 
50.000 EUR. De dekking van dit bedrag ten laste van de begroting 2023 te laten vallen.

Ondertekening door de indiener(s) van het amendement,

Besluit van de raad:
O: het amendement is door de raad overgenomen.
O: het amendement is door de raad niet overgenomen 
O: het amendement is gewijzigd overgenomen

De raadsgriffier,


